
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06995
 Del: 07/10/2013
 Esecutivo da: 08/10/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura,Servizio Economico, Patrimoniale e del 
Pubblico Impiego

OGGETTO: 
CAUSA TANI GIULIA E TANI GIANMARCO - Affidamento incarico di CTP al Prof. Ing. 
Lorenzo Domenichini (CA 1242/1)

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il  
bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la  
relazione previsionale e programmatica,  il  piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  58 D.L.  
112/2008;

Dato atto che:
- è pendente, avanti il Tribunale di Firenze, il giudizio civile per l’accertamento delle responsabilità e 

per il risarcimento dei danni conseguenti al sinistro stradale avvenuto in Firenze – Via Pistoiese – il  
giorno 6.1.2009, che ha provocato il  decesso dei giovani Mario Magnolfi,  Francesco Sacchetti  e 
Margaux Page

- che  anche  il  Comune  di  Firenze  è  stato  evocato  in  giudizio  in  relazione  alla  sua  qualità  di 
proprietario e custode dei beni, nonché affidante il progetto e consegnatario dei lavori relativi alla 
rotatoria realizzata all’intersezione sulla quale l’incidente è occorso;

- il Tribunale, in corso di causa ha disposto CTU per la ricostruzione della dinamica dell’incidente, la 
descrizione dei luoghi, l’accertamento circa la corrispondenza della rotatoria ai requisiti di legge ed 
il grado di sicurezza che la medesima offriva al momento del sinistro

Rilevata pertanto la necessità di  nominare  un consulente tecnico di  parte per  una miglior  tutela  
dell’Amministrazione Comunale.

Vista la nota 22.8.2013 con la quale il Direttore della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,  
considerata anche la complessità e specialità del contenzioso, riscontra di non disporre di dipendenti che  
possano svolgere l’incarico di CTP nella causa suddetta e che pertanto è necessario rivolgersi a consulente 
esterno individuando a tal fine il Prof. Ing. Lorenzo Domenichini, ritenuto sicuramente in possesso della 
preparazione necessaria, poiché,  “oltre ad essere uno dei massimi esperti nazionali in mateia di sicurezza  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06995



stradale,  è  già stato incaricato  della  progettazione  preliminare e  definitiva  dell’intervento di  messa  in  
sicurezza di Via Pistoiese”.

Visto il preventivo del Prof. Ing. Lorenzo Domenichini del 21.8.2013 di complessivi € 11.778,63 
(compreso iva e cap), trasmesso a questa Avvocatura dalla Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità con e-
mail del 22 Agosto 2013, da cui risulta che il medesimo è stato valutato congruo dal Direttore Ing. Vincenzo 
Tartaglia.

Rilevata pertanto la necessità e l’urgenza di assumere un provvedimento necessario al conferimento 
dell’incarico professionale, nei termini di cui sopra, al Prof. Ing. Lorenzo Domenichini con studio in Roma – 
Via Asiago, 2, per lo svolgimento della consulenza tecnica in difesa dell’Amministrazione Comunale nella 
causa anzidetta, dando atto che tale incarico è ricompreso tra quelli ammessi dalla Relazione Previsionale e  
Programmatica approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
 Visti gli articoli 5 e 7 – Allegato 2 – del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.

DETERMINA

1) di conferire al  prof.  Ing.  Lorenzo Domenichini  con Studio in Roma – Via Asiago, 2 – incarico  
professionale quale Consulente Tecnico di Parte per l’Amministrazione Comunale nel procedimento 
descritto in premessa.

2) Di impegnare la somma di € 11.778,63, compreso iva e cap, per l’affidamento dell’incarico di cui al  
punto precedente, da corrispondere dopo il termine definitivo delle operazioni peritali, salvo acconto, 
ove richiesto, in corso di consulenza. 

3) Il suddetto impegno dovrà essere così suddiviso:
- €  4.978,63 sull’impegno n. 13/4680 assunto con deliberazione n. 6188/2013
- €  6.800,00 sul capitolo 23330 che presenta la necessaria disponibilità

Firenze, lì 07/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sergio Peruzzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23330 0 13/004680 02 4978,63
2) 23330 0 13/005622 00 6800

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06995



Firenze, lì 08/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/06995


